



Newsletter

Główna Biblioteka Pracy i Zabezpieczenia Społecznego

W 3. niedzielę marca, obchodzony jest Światowy Dzień Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych. To prawdopodobnie najstarsze święto poświęcone osobom niepełnosprawnym w wyniku wypadków przy pracy.

Międzynarodowa Organizacja Pracy (International Labour Organization – ILO) ustanowiła ten szczególny dzień by upamiętnić ofiary katastrofy górniczej 8 sierpnia 1956 roku w kopalni węgla kamiennego Bois du Cazier w Belgii (Walonia, Marcinelle). Pod ziemią zginęło 262 górników 12 różnych narodowości, w tym Polaków. Włoscy górnicy stanowili połowę ofiar tragicznego zdarzenia. Z ocalałych 13 osób, wielu doznało obrażeń skutkujących niepełnosprawnością.

Szybka powojenna odbudowa

Po II Wojnie Światowej Belgia rozpoczęła odbudowę przemysłu. Kopalnie węgla i huty w Walonii odgrywały strategiczną rolę w produkcji energii na dużą skalę. Zasoby miejscowej siły roboczej okazały się niewystarczające, jak również niechętnie z powodu niskich płac i niebezpiecznych warunków pracy. Rząd belgijski opracował programy i umowy bilateralne – pierwszą z nich była umowa zawarta z Włochami w 1946 roku, mająca na celu zachęcenie pracowników do pracy w Belgii.

ŚWIATOWY DZIEŃ INWALIDÓW

[Czytaj dalej](#) 



Przełom w górnictwie i świadomości praw pracowniczych

Tragedia w Marcinelle przyciągnęła uwagę opinii publicznej. Katastrofa ta jest uważana za ważny moment w powojennej historii górnictwa Belgii i Włoch. Stała się też przyczynkiem do dyskusji na temat emigracji ekonomicznej. Wydarzenie uwidoczniło warunki, w jakich wielu górników było zmuszonych pracować i mieszkać. Niebezpieczne środowisko pracy i nieodpowiednie zakwaterowanie dla pracowników stanowiły powszechny problem w całej powojennej Europie.

Starą kopalnię Le Bois du Casier, wpisano w 2012 roku na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. W budynkach odnowionej infrastruktury kopalni znajduje się muzeum kopalni i katastrofy Bois du Casier, Muzeum Przemysłu, Muzeum Szkła oraz zmieniające się okresowo wystawy.

Międzynarodowa Organizacja Pracy

Nie bez przyczyny, Międzynarodowa Organizacja Pracy wybrała na obchody Światowego Dnia Inwalidów pierwsze dni wiosny będące symbolem odradzającej się przyrody dającej nadzieję na zmiany. MOP jest wyspecjalizowaną agencją afiliowaną przez ONZ, zajmującą się problemami pracowniczymi. W zakresie jej działania leży ograniczanie pracy dzieci, ochrona praw pracowników, polepszanie warunków pracy i życia, tworzenie miejsc pracy i szkoleń oraz opracowywanie międzynarodowych standardów pracy.

Bezpieczeństwo i zdrowie pracowników

Główna Biblioteka Pracy i Zabezpieczenia Społecznego ma w swoim dorobku sześć bibliografii monotematycznych poświęconych zagadnieniom ochrony zdrowia oraz bezpieczeństwa i higieny pracy. Wszystkie udostępnione zostały w [Bibliotece Cyfrowej GBPiZS](#).

Najstarszą z nich jest „[Bibliografia bhp \(1945-1982\)](#)”, wydana w 1983 roku. Prezentuje powojenne wydawnictwa zwarte, oryginalne i tłumaczone z języków obcych, wydane w Polsce nakładem oficyn wydawniczych, instytutów i ośrodków naukowych, organizacji zawodowych i społecznych.

Najnowsza bibliografia - "[Bezpieczeństwo i zdrowie pracowników : 2019-2022 : \(literatura polska i obca w wyborze\)](#)" – prezentuje piśmiennictwo dotyczące zagadnień ogólnych bhp, jego aspektów prawnych, ekonomicznych, ochrony zdrowia w pracy, organizacji zarządzania bhp, warunków pracy w różnych środowiskach, ochrony zdrowia pracowników i medycyny pracy, wypadków przy pracy i ergonomii. Zawiera również publikacje z zakresu statystyki oraz źródła informacji o bhp. Zestawienie rejestruje wydawnictwa zwarte, ich fragmenty, artykuły z czasopism polskich i obcych, wydane w latach 2019–2022. Materiał do opracowania został zebrany w oparciu o kartoteki, wydawnictwa informacyjne i bazy danych, znajdujące się w GBPiZS oraz dostępne w Internecie.



Nowości w GBPiZS

Przegląd prasy

27 lutego – 05 marca 2023 r.

06 – 12 marca 2023 r.


13 – 19 marca 2023 r.

20 – 26 marca 2023 r.

27 marca – 02 kwietnia 2023 r.

Wykaz nabytków książkowych Zbiorów Pracy i Zabezpieczenia Społecznego

Nowości Działu Zbiorów dla Niewidomych

8 maja obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kobiet. Z tej okazji przypominamy bibliografie monotematyczne wydane przez GBPiZS, dostępne w Bibliotece Cyfrowej, poświęcone **kobietom na rynku pracy**. 

Lokalizacja i kontakt

Dział Zbiorów dla Niewidomych
ul. Konwiktorska 7
00-216 Warszawa (Śródmieście)

tel.: 22 635-83-45
email: dw@dzdn.pl

Dział Zbiorów Pracy i Zabezpieczenia Społecznego
ul. Zabraniecka 8L
03-872 Warszawa (Targówek Fabryczny)
Dojazd do przystanku „Zabraniecka 02”
autobusami: **138, 338**

tel.: (+48) 509-787-563
e-mail: sekretariat@gbpizs.gov.pl

